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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai                                        2026-04-16 Nr. 1.03-0156 

 

DĖL ŪKINIŲ GYVŪNŲ LAIKYMO VIETŲ REGISTRAVIMO IR JOSE LAIKOMŲ 

ŪKINIŲ GYVŪNŲ ŽENKLINIMO IR APSKAITOS TVARKOS APRAŠO PAKEITIMO 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai, išnagrinėję pakartotinai derinti pateiktą Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro įsakymo „Dėl Žemės ūkio ministro 2003 m. birželio 16 d. 

įsakymo Nr. 3D-234 „Dėl Ūkinių gyvūnų laikymo vietų registravimo ir jose laikomų ūkinių 

gyvūnų ženklinimo ir apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą Nr. 26-4592 

(toliau – Projektas), teikia pastabas, parengtas įvertinus Lietuvos avių augintojų asociacijos 

išdėstytas pozicijas bei praktinę ūkių veiklos patirtį: 

1. Dėl dvigubos apskaitos modelio. Projektu faktiškai įtvirtinamas dvigubas to paties 

įvykio fiksavimas (Individualiai registruojamų ūkinių gyvūnų apskaitos žurnale (toliau – GAŽ 

žurnalas) ir vėliau Ūkinių gyvūnų registro informacinėje sistemoje (toliau – ŪGRIS)), kai 

prieauglis nėra paženklinamas per 7 dienas. Nors formaliai numatyta alternatyva, praktikoje ji 

ribota, todėl GAŽ žurnalo pildymas tampa de facto privalomas. Toks modelis didina 

administracinę naštą, klaidų riziką ir neatitinka proporcingumo bei efektyvumo principų. 

Įvertinus tai, siūlome įtvirtinti principą „vienas įvykis – vienas įrašas“, aiškiai nustatant, 

kad GAŽ žurnalas yra alternatyvus apskaitos būdas, o ne privaloma tarpinė grandis. 

2. Dėl nepaženklintų gyvūnų apskaitos aiškumo. Reguliavimas nepakankamai aiškiai 

apibrėžia nepaženklintų gyvūnų identifikavimą ir jų duomenų susiejimą su ŪGRIS. Remiantis 

Žemės ūkio ministerijos išaiškinimu, ši pareiga iš esmės perkeliama laikytojui, sudarant 

prielaidas nevienodai praktikai ir teisiniam neapibrėžtumui. 

Atsižvelgiant į tai, siūlome nustatyti galimybę iki ženklinimo nenurodyti individualaus 

numerio arba naudoti laikiną identifikatorių bei įtvirtinti minimalius duomenų susiejimo 

reikalavimus tarp GAŽ ir ŪGRIS. 

3. Dėl apskaitos modelio realaus pasirinkimo. Nors Projekte deklaruojama pasirinkimo 

galimybė, dėl ženklinimo termino (iki 6 mėn.) ir ŪGRIS funkcionalumo (ŪGRIS registruojami 

tik paženklinti gyvūnai) ji tampa labiau teorinė nei reali. Tai neatitinka gero administravimo 

principo, kai teisės norma turi būti aiški ir praktiškai įgyvendinama. Todėl siūlome peržiūrėti 

apskaitos modelį, užtikrinant vieningą, nedubliuojantį ir praktiškai įgyvendinamą sprendimą. 

4. Dėl ženklinimo termino suderinamumo su veislininkyste. Projekto 34 punkte 

numatytas iki 6 mėn. ženklinimo terminas nėra suderintas su veislininkystės praktika, kur 

gyvūnų identifikavimas būtinas gerokai anksčiau (pvz., produktyvumo kontrolei). Pažymėtina, 

kad lankstesnis reguliavimas jau taikomas kiaulininkystės sektoriuje. Todėl siūlome numatyti 

galimybę taikyti trumpesnius terminus pagal veiklos pobūdį bei aiškiai įtvirtinti veisimo 

programų reikalavimų taikymą. 
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5. Dėl praktinio įgyvendinamumo avių ūkiuose. Avių ūkiuose dėl vienu metu gimstančio 

didelio prieauglio skaičiaus individualus identifikavimas iki ženklinimo yra sudėtingas. Siūlomas 

modelis nepakankamai atsižvelgia į šią specifiką ir gali lemti apskaitos klaidas bei perteklinę 

administracinę naštą. Todėl siūlome papildomai įvertinti reguliavimo proporcingumą ir 

pritaikomumą realioms ūkininkavimo sąlygoms. 

Atsižvelgdami į tai, siūlome tikslinti Projekto 36 ir 37 punktų nuostatas, jas aiškiau 

suderinant tarpusavyje ir pašalinant praktinio taikymo neapibrėžtumus, taip pat sistemiškai 

peržiūrėti avių sektoriui taikomą apskaitos modelį. 

Tikimės, kad pateiktos pastabos bus įvertintos, siekiant sukurti aiškų, proporcingą ir 

praktikoje veikiantį teisinį reguliavimą. 

 

 

 

 

Pagarbiai 

 

Direktorius                   Sigitas Dimaitis 
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